[image: image1.jpg]

杭司〔2014〕84号

关于在全市司法行政系统

全面建立政府法律顾问制度的实施意见

各区、县（市）司法局，局属各监所，市法律援助中心：

为贯彻落实《浙江省司法厅关于在全省司法行政系统全面建立政府法律顾问制度的指导意见》（浙司〔2014〕26号），加快法治政府建设，提高司法行政机关依法行政的能力和水平，现就我市司法行政系统全面建立法律顾问制度提出如下意见：

一、进一步提高对建立法律顾问制度重要性的认识

党的十八届三中全会作出了全面深化改革的重大战略部署，明确提出了“推进法治中国建设”、“普遍建立法律顾问制度”的工作任务和工作目标，省委十三届四次全会提出“全面推进依法行政，制定实施法治政府建设标准和重大行政决策程序规定”，市委十一届六次全会要求“建立健全政府法律顾问制度，推进开放式、参与式决策”。司法行政机关作为政府职能部门，建立健全法律顾问制度，是贯彻落实中央和省市全面深化改革部署的必然要求。

《司法部关于全国司法行政系统学习贯彻党的十八届三中全会精神的通知》提出，要充分发挥司法行政机关在深化改革中的职能作用，积极为党委政府制定改革实施方案、出台改革文件、推进改革举措等提供法律咨询、法律意见和法律审核等服务，为依法推进各项改革当好参谋助手；积极参与市场经济体制改革，帮助各类市场主体及时了解改革的法律、政策依据，制定完善改革相关配套规章制度，预防和化解各类改革项目实施中的法律风险，促进和保障改革顺利进行。建立法律顾问制度，依靠法律专业人才为司法行政机关提供法律服务，是确保司法行政机关发挥服务改革发展职能作用的必然要求。

当前，我市司法行政机关法制机构建设比较滞后，法制机构在推进司法行政机关法治政府建设和依法行政工作方面的职能作用还没有充分发挥，服务司法行政体制改革方面的能力还有不足。建立法律顾问制度，通过政府购买服务的方式，是提高我市司法行政机关法制机构履职能力，加快推进法治政府建设的必然要求。

二、工作任务

市、县（区市）两级司法行政机关要聘请律师事务所担任法律顾问，在年底前实现政府法律顾问全覆盖。局属监所参照执行。

三、服务范围

各单位聘请的法律顾问，可以提供下列法律服务：

（一）参与单位重大行政决策的论证、征求意见、社会风险评估、合法性审查和决策后评估，提供法律论证意见，修改、补充意见，合法性审查意见和评估意见；

（二）参与单位规范性文件的论证、征求意见、合法性审查和备案审查，提供法律论证意见，修改、补充意见和合法性审查意见；

（三）参与单位行政复议案件的审理、信访案件的处理；

（四）代理单位行政诉讼、行政复议或仲裁案件；

（五）参与单位开展的案卷评查、执法监督检查和年度法治政府建设考核工作；

（六）为单位重大经济项目、重要合同、重要法律文书提供审查意见；

（七）接受单位及工作人员履职方面的法律咨询；

（八）协助单位开展法制或执法方面的培训；

（九）双方约定的其他法律事务。

四、法律顾问的聘请方式及费用

（一）协商聘请。通过协商，聘请一到两家律师事务所作为法律顾问单位，由法律顾问单位选派符合要求的法律专业人员，为单位提供法律服务。

（二）招投标。有条件的单位可以采取招投标的方式聘请法律顾问。

（三）法律服务费用。聘请法律顾问应当支付合理的顾问费，具体费用和支付方式由双方协商确定。各单位应积极推动政府购买服务，以政府购买法律服务的方式争取专项资金，支付法律顾问费；条件尚不成熟的，可以从单位其他相关费用中列支。

（四）各单位应当依法与律师事务所签订法律顾问合同，明确双方权利、义务等内容和法律责任。

五、工作要求

（一）加强组织领导。各单位要高度重视本单位、本地区政府法律顾问制度建设，制定工作计划，精心组织实施。市局和各单位法制机构具体负责本单位法律顾问的聘请和日常工作的协调。各单位要选聘政治素质好、专业能力强、工作契合度高、诚实守信的律师担任法律顾问，切实发挥法律顾问的作用，提升司法行政机关的履职能力。

（二）健全工作机制。各单位要研究法律顾问常态化、规范化运作制度，建立健全法律顾问工作机制，畅通法律顾问参与履职渠道，加强与法律顾问的合作与交流，充分发挥法律顾问在推进司法行政机关法治政府建设中的作用。

（三）完善保障措施。各单位要把本单位聘请法律顾问工作纳入法治政府建设考核内容，积极争取和落实财政保障。要建立健全各项工作制度，规范法律顾问服务行为。要把本单位法律顾问制度建设纳入本地区法律顾问制度建设体系，加强政府法律顾问体系建设。

杭州市司法局

2014年6月19日

	抄送：省司法厅、省司法厅法制处、市法制办、市法制办法律事

务处。

	杭州市司法局办公室                  2014年6月23日印发

PAGE
1